
LANDGRABBING  
   
     -HVAD ER PROBLEMET?

egrebet landgrabbing kan beskrives som et kap-
løb om adgang til ressourcer i en tid, hvor glo-
bale energi- og fødevarepriser svinger voldsomt. 

Landgrabbing dækker over lande, private investorer 
og virksomheder, som køber eller leaser enorme 
landbrugsareal i andre lande - typisk til produktion 
af fødevare- og energiafgrøder, der eksporteres og 
sælges på det globale marked. Alt imens den lokale 
befolkning mister adgang til at dyrke egne fødevarer.

Oversøisk jordspekulation er ikke noget nyt fæno-
men. Den moderne jordspekulation tog for alvor fart 
i 2006-2007, da amerikanerne og europæerne be-
gyndte at satse på biobrændstoffer, og i dag er stør-
relsen og antallet af handler er på et niveau, der ikke 
er set siden de europæiske kolonimagters storheds-
tid. Verdensbanken rapporterer, at der alene i 2009 
blev afsluttet handler for 45 millioner hektar – eller 
17 gange det samlede danske landbrugsareal. 

Handlerne i dag foregår ikke længere med militær 
magt, men derimod gennem ’legitime’ juridiske 
kanaler. Men ifølge Verdensbanken foregår største-
delen af jordhandlerne i lande eller regioner med høj 
korruption og manglende transparens, og i mange 
tilfælde handles der direkte med nationale eller re-
gionale regeringer, som har juridisk (og nogle gange 
militær) magt til at sikre sig retten over jorden. 

Det sker ofte uden konsultation med de lokale bøn-
der. De bliver i stedet tvangsforflyttet for at gøre 
plads til de nye investorer, som lover investeringer 
i infrastruktur, moderne produktionsmetoder og 
arbejde samt ikke mindst provenuer til politikere 
og embedsmænd. Men de lovede arbejdspladser 
og den lovede økonomiske udvikling følger ikke 

automatisk med, og det er svært at finde eksem-
pler på, at de enorme investeringer i udviklingslan-
denes landbrugsjord giver udvikling og fremgang 
for lokalsamfundene.

Verdensbanken, og FN taler nu om det store ’Land 
Grab’ som et fænomen, der har stor økonomisk, 
politisk, miljømæssig og social betydning - ikke 
bare for de involverede lande, men også på det 
globale plan. Nye lande, som de færreste forbinder 
med global ekspansion, er kommet på banen: Kina, 
Sydkorea og de olierige golfstater er nu blandt 
de største investorer i oversøisk landbrugsjord til 
energi- og fødevareproduktion. 

Det kan ligge lige for at ønske overnational regule-
ring, som kan tvinge spekulanter til at tage lokale 
hensyn og udvise passende mådehold. Mens vi 
venter på det, er det muligt at gøre noget her og 
nu: Spørg din pensionskasse, hvordan de sikrer, at 
dine penge gør gavn for andre end dig selv. Pension 
Danmark og PKA har for eksempel investeret i et 
engelsk selskab, der hedder Silverstreet Capital, der 
er specialiseret i landbrugsinvesteringer i Afrika. 
Det ser ud til, at pengene er kanaliseret gennem 
IFU (Industrialiseringsfonden for Udviklingslande), 
som ikke er omfattet af loven om offentlighed i for-
valtningen. Så hvad gør Pension Danmark og PKA 
helt præcist for at sikre, at dine penge gør gavn for 
også småbønder i udviklingslandene?

Neokolonisme, korruption, monokultur, fordrivelse 
af småbønder og fødevaresikkerhed er nogle af 
de centrale problemstillinger i forhold til landgrab-
bing - og emner, som diskuteres i temaet af dette 
nummer af Miljøsk.
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